Incltiyense tambien, por tltimo, entre las disposiciones relativas 4 la
policia balnearia de que acabamos de hacer relacion, las relativas al va-
lor del testimonio que pudieran prestar las munjeres, declarando eficaz
el prestado, siendo mujeres ¢ hijas de vecino, en el bafio, en el horno,
en la fuente, en el rio, en los hilanderos y en las tejedurias (3).

A esto se limita cuanto hallamos en los citados fueros municipales re-
Iativo & la policia balnearia, y aqui, por tanto, ponemos fin & este ligero
y, sin duda alguna, ya un tanto empalagoso estudio.

(1) Theophrasto.— Characteres Lithici (VITL, De famigeratione sive rumorum confic-
tione). Factum enim swpe, ut dum isle in balnels concursus fecerent, vestes inferea suas
Jurto amitterent.

Atheneo.~—Defnosophist., 111, pdg. 73 @ugdun., 1680). In balnewmn vero cum to confer-
7eS..... €0 porro die pulehram illam vestem Canusinumy tuam fures furvipuerunt, magno
risw in balneis oborlo, cum..... none et nondum vsu detrita penule amissa quewreretur.

Dibgenes Laercio.—Diogenes, vi, 52 (pig. 194, ed. Isaac Causabon de 1570). Clrnens vesti-
mentorum furem in balneis. Num, tnquit, ad vnguentuculum, an vero ad «liud vesli-
mentum ?

(2) Demdstenes.—Contra Timocr., 114 (Edit. Genevae, 1607, pig. 476). Siquise
Lyceo, aut ex Academia, aut Cynosarge vestem, aut lagunculum.... aut aliquod vu-
siculum e gymmasis aut portubus surripuerit.

Aristoteles.—Prodlem. Xx1X, 14. Quam 0b causam qui ev halneis furatus est, aut ex
palwstra, aut ex foro, aut ex aliquo efusmodi loco, morte multactur.

(3) En varios textos legales se halla esta misma declaracion, como en la Compila-
cion foral de Lérida, de 1228 (Vigje literario del P. Villanueva, t. xvi, pig. 187).

De testimonio mulierum.—Nunguam mulieres ad testimonium admituntur nisi in hils
que fiunt in balneis feminarum. Bl contexto de esta disposicion permite abrigar algn-
na duda sobre si habria en Lérida bafio especial de mujeres; lo cual seria un caso pe-
regrino.
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DOCUMENTOS.
De balneo de Guadalfwiara.
(Afio 1173.)

In nomine domini nostri ihu xt (¢Aristi) Amen. Decet inter ceteros precipue
regiam majestatem, ecclesiam dei diligere uiros honestos amare et piis ac 1‘eli:
giosis locis grata suffragia uerbo et opere conferre. Ea propter ego Ildefonsus dei
gracia hyspanorum rex una cum uxore mea alienor regina dono et concedo deo
et ecclesie beate marie de toleto. et nobis domino Cerebruno einsdem archie-
piscopo, et hyspaniarum primati uestrisque succesoribus pro animabus auvi et
patris mei pro salute etiam anime mee necnon etiam pro maximis et multis ser-
uiciis que uero michi actenus deuote ac fideliter exhibuistis et cotidie exibitis
unum in guadalfaiara balneum circa portam de albaro famez situm, totum ex
integro cum ingressibus unidelicet et egressibus et cnm pertinenciis et directuris
suis omnibus iure hereditario habendum et possidendum in perpetunm. Si quis
uero huius mee donacionis paginam in aliquo rumpere uoluerit, iram dei omni-
potentis plenarie incurrat, et in supliciis infernalibus inde domini proditoris con-
sors fiat, et regie parti m.® aureos in canto persoluat et hoc meum factum, setn-
per ratum maneat, facta carta in madrit Era m.* cc." xj.* iii>. Nonas Apnh.s.
Ego rex adefonsus regnans in castella, et toleto in naiara et estrematum et in
Astnrijs hanc cartam quam iussi fieri manu propria roboro et confirmo.=( rue-
da ) Gundissaluus de marannone Alferiz regis conf.—Comes pontius maiordomus
curie regis conf.

Jocelmus Segontinus episcopus  conf.  Gundissaluus Segontinus episc. electus.
Comes nunio tenens auiam conf. Comes petrus tenens toletnm.

Comes ferrandus tenens ferreram conf.  Petrus roderici tenens naiaran.
Rodericus gutierrez, tenens alaroren conf.  Gomez garcie tenens moutem aellonem.

Petrus regis notarius raimundo existente cancellario seripsit.
(Archivo Histérico Nacional.~Tumbos de Toledo, folio 12 vuelto del mayor, y 45 del menor.) (1).

(1) En este tltimo se hallan las confirmaciones en mayor numero y en esta forma :

Jocelmus Segontinus eps conf. Comes poncius maiordomus regis conf..
Sancius Anilensis eps conf. Comes fernandus tenens ferreram conf.
Gundisaluus Secobiensis eps. \ conf, Comes Belasins tenens Anilam conf.
Come nunio tenens auiam conf. Petrus roderici tenens najaram conf.
Comes petrus tenens tolebum conf. Rudericus gutervez tenens montem alonexmn conf.
Gundisaluus de maranone alferiz Regis conf. Gomez garsie tenens aellonem conf..

Petrus regis notarins Raimundo existente cancellario scripsit.

Carta de puteo balnei sancte marie : ad opus balnel dati,

( Afio 1181.)

In nomini domini nostri ihesu x! (cAristr) Amen. Notum sit tam presentibus
quam futuris quod ego johannes de yspania sanus et incolumis dono et concedo
libere et quiete et sine aliqua contradictione quendam puteum meum manantis
aque, quem in domo mea habeo in modum sotali factum et cum bouada, capitu-
lo sancte marie de toleto in perpetuo possidendum cum ingressu et egressu suo.
ut aqua illius putei in perpetuo sit capituli ad opus balnei sancte marie. In
cujus donationis precium recipio libere et quiete et sine aliqua contradictione
ab eodem capitalo unam iugatam bouum ad anni uicem in mazarauedola in
perpetuo possidendam cum omni iure et potestate uendendi et dandi, et quic-
quid inde facere uoluero faciendi. Ita ut nullum alossor pro ca persoluam, ego,
uel quicumque alins post me illam ingatam boutm habuerit. Recipio etiam ab
eodem capitulo in predicta uilla ortum quendam nomine de las morales in perpe-
tuo habendum. Yta quod dum wuixero nullum censum pro eo persolnam. Post
mortem uero meam quicumaue ortum illnm habuerit, censum juxta forum alio-
rom orborum eiusdem nille pro eo persoluat. Bt cum ego decessero, idem capi-
tolum anninersarinm menm tanquam sui spiritalis socij singnlis annis faciet.
Era m.® ce.* xviiil.* facta carta in mense decembris Quinto Kalendas ianuarii
Rege aldefonso regnante in toleto et castella, cum uxore sua regina alienor.

Ego. W. prior testis. Ego. J. tol. archidiaconus, t. dominicus archipresbiter. t.
Ego. f. archidiaconus tal. ( falauerensis ) testis Ego Tohannes sa testis, Raimun-